ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redagdo Final ao Projeto Lei n® 571/11

Institui o Programa de Primeiro Crédite para a
Juventude Rural no Estado do Parani.

Art. 1° Fica instituido o Programa de Primeiro Crédito para a
Juventude Rural no Estado do Parana.

Art. 2° O Programa tem por objetive financiar atividades
agropecudrias, agrossilvicultura, turismo rural, artesanato rural e aquicultura,
nas seguintes modalidades:

I - custeio: financiamento dos beneficidrios enquadrados como
jovens rurais, de acordo com o projeto especifico de financiamentos

II — investimento: financiamento da implantagiio, ampliagio ou
modernizacio da infraestrutura de produgio e servigos na propriedade rural,
de acordo com os projetos de empreendimentos com interesses individuais ou
coletivos (associagdes ou cooperativas);

Il — aquisigdo de terra: financiamento para aquisicfio de terras

por jovens gue ndo possuam propriedade ou sejam parceiros, arrendatirios,
meeiros ou trabalhadores assalariados rurais.

Arl. 3" Sio beneficidrios do Programa Primeiro Crédito para a
Juventude Rural os jovens rurais com idade de 18 a 32 anos;

| = trabalhadores da agricultura familiar;

IT — que exploram a terra na condi¢io de arrendatdrios, meeiros,
parceiros ou assalariados rurais;




IIT = que ndo disponham de titulo de propriedade;

IV — que tenham o trabalho familiar como base na exploragio
das atividades na propriedade rural;

V — que obtenham renda bruta anual familiar de até quarenta
salarios minimos regionais, excluidos os proventos vinculados a beneficios
previdencidrios provenientes de atividades rurais.

Art. 4° Os créditos podem ser concedidos de forma individual,
coletiva (quando formalizados com grupos de jovens agricultores, que
atendam aos requisitos do art. 3° desta Lei, para finalidades coletivas) ou
grupal {quando formalizados com grupos de jovens agricultores, que atendam
a0s requisitos do art. 3° desta Lei, para finalidades individuais), com base nos
principios do associativismo ¢ do cooperativismo.

§ 1° A liberagio dos créditos exigird projeto téenico que
demonstre  viabilidade técnica, econdmica, ambiental e social do
empreendimento.

§ 2° O Instituto Paranacnse de Assisténcia Técnica e Extensdo
Rural - Emater e os sindicatos de trabalhadores rurais serdo os responsdveis
pelo fornecimento da carta de aptiddo para o acesso ao crédito.

Art. 5" O Poder Executivo, por intermédio de regulamentagiio,
dispord sobre as fontes de recursos para a viabilizagio do Programa Primeiro
Crédito para a Juventude Rural, bem como sobre as formas de garantia para
concessdo do crédito pelas instituigdes financeiras credenciadas.

Art. 6 Os limites e o8 prazos para reembolso dos
financiamentos serdio os seguintes:

I — custeio: o limite maximo serd de R$ 4.000,00 (quatro mil
redis) com prazo para liquidagio do financiamento a partir da coniratagdo;

IT — investimento: o limite méximo sera de RS 10.000,00 (dez
mil reais) com prazo de oilc anos para a liquidagio do financiamento,
incluindo trés anos de caréncia, a partir da contratagio;

II — aquisicio de terra: o limite maximo serd de RE 30.000,00
(trinta mil reais) com prazo de vinte anos para a liquidagdo do financiamento,
incluindo trés anos de caréneia, a partir da contratagio.




§ 1° Os limites de crédito para cada modalidade de
financiamento serdo atualizados monetariamente a cada exercicio fiscal, tendo

por base a poupanga.

§ 2° Os beneficiarios desta Lei poderfio ter renovagio automatica
de seu contrato como bonus de adimpléncia quando os pagamentos forem
efetuados nos seus respectivos vencimentos até o final do contrato.

§ 3° Os financiamentos enquadrados nesta Lel terdo tratamento
especial.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfio.

Sala das Comissdes, 17 de abril de 201 3.
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EXANDRE CURI
Presidente
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacio Final ao Projeto Lei n® 041/13

Concede o Titule de Cidaddo
Honorario do Estado do Parana ao
Senhor Dinarte Antonio Vaz.

Art. 1° Fica concedido o Titulo de Cidad&o Honorario do
Estado do Parana ao Senhor Dinarte Antonio Vaz.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das Comissdes, 17 de abril de 2013,
TN~
ALEXANDR URI
Presidente
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Relator
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redagdo Final ao Projeto Lei n® 092/13

Declara de Utilidade Publica a
Associagdo Luciane Mary Paris,
com sede e foro no Municipio de
Colombo.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica a Associagdo
Luciane Mary Paris, com sede e foro no Municipio de Colombo.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissdes, 17 de abril de 2013.

/ WM ;
EXANDRE CURI

FPresidente
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Relator
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Centro Legisfativo Presidente Anfbal Khury

PROJETO DE LEIN® 3 / 14

LIDO KO EXPEDIENTE

L.
CANGENUO AMRARIAS SUMULA: DECLARA DE UTILIDADE
PUBLICA O INSTITUTO UNIFAMMA,
Em, 17 SET,2011 COM SEDE E FORO NO MUNICIPIO
DE MARINGA, ESTADD DO PARANA,

Art. 1° - Fica Declarado de Utilidade Publica Estadual o Instituto LIMIFAMMA,
com sede e foro no municipio de Maring#, Estado do Parana.

Art. 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Sessfes, em 05 de setembro de 2011,

R 1 FILHO
Deputado Estadual
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AT ¥ Centro Legisiativo Presidents Anibal Khury

JUSTIFICATIVA:

O Instituto UNIFAMMA, tem como objetive principal o
desenvolvimentos de atividades beneficentes e de assisténeia social, do
meio ambiente, da saide, da educagiio, de formagio cientifica cultural e de
promocio socio-econdmica das comunidades menos favorecidas de
Maringd. A entidade trabalha pelo desenvolvimento integral de criangas,
adolescentes e idosos, buscando sua integragio 4 familia e a sociedade.

Para o cumprimento destas metas ¢ o desenvolvimento integral das
aghes programadas, a Assoclagdo desenvolve programas culturais,
educacionais. Uma das metas da entidade é melhorar a peragfio de renda das
pessoas atendidas, através de sua inclusdo no mercado de trabalho.

Para atingir estes objetivos a Associagdo mantém convenios e lermos
de cooperagio com o poder piblico nas suas diferentes esferas e
representagies. A entidade desenvolve parcerias com pessoas fisicas ou
juridicas, entidades particulares, a fim de obter oz recursos necessarios 4
organizacgiio, aplicagdio, melhoria e manutenglio de seus servigos.

Sendo assim, solicitamos o apoiamento dos nobres deputados desta
Casa de Leis, ao Projeto de Lei que apresento por se tratar de matéria de
elevado cunho mentorio.

: "'":“ Assembleia ﬁegﬂéﬁﬂa o &fao{} do Surand /7, L
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECER AQ PROJETO DE LEI N® 732/2011

Projeto de Lel n° 73272011
Autora: Deputado Cesar Silvestri Filho

Sdmula: ~ Declara “de” TUlilidade Pdblica d
UNSTITUTO UNIFAMMA, com seds e foro nd
Municlplo de Maring4, Estado do Parsnd.. .. *

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER.

PREAMB
O presente projeto de lei, de autoria do Deputado

Estadual Cesar sim\éﬂ Filho, tem por objetivo declarar de Utiidade Piblica
Estadual o INSTITUTO UNIFAMMA, com sede e foro no Municipio de Marings,
Estado do Parana,

EUNDAMENTACAQ -

Inicialmente, cumpre salientar que compete &4 Comissfo de
Consfituicio e Jusﬁl;a em consonancia ac disposte no artigo 33-A, IV, g do

PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,
bem como a técnica legisiativa ora utilizada quanto a declaragdo de Utilidade
Publica de Associagbes, senfo vejamos:

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Chamada esta comissao a se manifestar quanto a

legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
O com a Lel n® 16.888/2011, nada encontramos gque possa impedir sua nomal
tramitagsio.
Os principais requisitos foram devidamente |
preenchidos, quais sejam: :
» a natureza de associagio ou fundagio sem
fins lucrativos;
» a finalidade;
+ ando remuneragio de seus membros;
+ a destinagio do patrimbnio em caso de
dissolugdo a uma entidade congénere.

D A natureza da presente instituicio & de
AssociagBo Privada sem fins lucrativos, tendo como finalidade a pesquisa, de
acordo com o estatuto da entidade, cumprindo assim com os requisitos exigidos
pelo artigo 1°, 1 e [l, da Lei 16.888/2011, sendo vejamos: '

Praca Nossa Senhora da Salete 5'n® - Ceniro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Art. 1° A declaraglo de utilidade pablica somente serd
reconhecida por meio de lei, desde que atendides os
sequintes requisitos:

| — pessoa juridica do direlto privado na forma de

associacio ou fundacho, constituida no Parana ou que
no &mbito do Estado exergam suas atividades atravéa

de representagdes com sede no Estada;

Il - que possua personalidade juridica, nos termeos do
Cédigo Civil Brasliolro, hé mals de (1) um ano e gue
seus atos constitutives demonstrom as #roas de

autuacdo, sendo dz assistdnela soclal, da educachio, da
pesguiga, da cultura, do esporte ou do melo amblente
ou de pesquisa;

Quanto a ndo remunerag¢io de seus difigentes e a
destinagio do patriménio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais
documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

Por fim, o projete de lei em andlise ndo
encontra obice na Lei Complementar n® 95/98, que dispSe sobre a elaboragdo
legislativa.

Praga Nossa Senthora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Paranad
Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Assim, somos de parecer FAVORAVEL & nomnal
tramitagdo do projeto de lai em analise.

Sala das Comissbes, em 09 de Abril de 2013.
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Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo ®residente Anibal Kfiury
COMISSAO DE TOMADA DE CONTAS
17", LEGISLATURA —3°, SESSAO LEGISLATIVA
- PROJETO DE RESOLUCAO N°. O6 [ 2015

LIDO NO EXP EDIE?ITE
CONCEDIDO APOLAMENTO A D, L.

Em, 15 A 3 SUMULA: Aprova a prestagdo de contas das despesas

dos Senhores Deputados, més de janeiro de
h 2013. Resolugties 003/2004 e 003/2009.

1° Becretario
ART.1%- Fica aprovada a prestagdo de contas das despesas dos Senhores

Deputados, previstas na Resolugfio n®. 003/2004, com as modifi-
cacdes contidas na Resoluglio n® 003/2009, referente a0 més de
janeiro de 2013.

. ART. 2°.- Esta Resolugfio entra em vigor na data de sua publicagdo.

M-}% :-ﬁ .
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Sala das Sessdes em, 09 de abril de 2013.

DEPUTADO/QHIIAD GENARI
K Presidente da Comissjpe gila ¢

: DEPUTADO ALEXANDRE KHURY \;
Relator %

1594 15942017 883145 B RIUELLER LEETSMIW 00 Pt




L1

Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Kfiury

COMISSAO DE TOMADA DE CONTAS

17", LEGISLATURA — 3°, SESSAO LEGISLATIVA

Justificativa

A prestaglio de contas das despesas dos Senhores Deputados
relacionadas ao exercicio de seus mandatos foi regulamentada pela Re-
solugho n®. 0032004, com as modificagdes previstas pela Resolugo n®
003/2009.

Formaliza-se a prestagiio de contas com o presente Projeto de
Resolugiio, devendo o mesmo ser apreciado ¢ aprovado pelo Plendrio
desta Casa, em atendimento & Constituig3o Federal e 2 Lei Complemen-
tar n®, 101, de 04 de maio de 2000 ~ Lei de Responsabilidade Fiscal.




AssemblFia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legistativo Presidente Anibal Kfiury

17°. LEGISLATURA — 3°. SESSAO LEGISLATIVA

PARECER A PROPOSICAO N*. 030/2013-CTC

Encaminhada a esta Comissfio de Tomada de Contas a
Proposigio n° 030/2013-CTC, dando conhecimento da prestagio de
contas das despesas dos Senhores Deputados, referente ao més de janeiro
de 2013, regpulamentada pela Resolugio n®. 003/2004, com as
modificagBes contidas na Resolugio n®. 003/2009.

Analisado o referido relatério ¢ demais pegas a ele

anexadas, constatou-se que as contas prestadas estfio exatas, obedecendo
a legislagio em vigor, concluindo este Relator pela aprovacio da

presente Proposigiio.
E o Parecer FAVORAVEL — APROVADO.

=2 Sala das Comissdes em, 09 de abril de 2013

DEPUTADO ‘ﬂ Ll
Presidente da Ca _.,.-;15‘.--: o de\Fomgda de Contas
//




